
____________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE  N.  DPG023/56         DEL           10/04/2025 

                                                       

DIPARTIMENTO: SOCIALE - ENTI LOCALI - FAMIGLIA 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 
UFFICIO: Tutela Sociale  

 
Oggetto: DGR n. 882 del 11/12/2023 DPCM 22 SETTEMBRE 2022 "RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL 
«FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITÀ» - ANNUALITÀ 2022. 
PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA VIOLENZA 
CONTRO LE DONNE. Liquidazione e pagamento del SALDO all’Associazione Donatella Tellini ETS per la 
gestione del CAV e della CR. -  Cup C91H23000150003. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 

- la L.R. 20 ottobre 2006, n. 31 “Disposizioni per la promozione ed il sostegno dei centri antiviolenza e delle 
case di accoglienza per le donne maltrattate”, pubblicata sul BURA n. 7 dell’8.11.2006 che, all’art. 4, comma 
1, dispone che le domande di concessione dei contributi, corredate dei progetti, sono inoltrate alla 
direzione regionale competente entro il 30 settembre di ogni anno;  

-  la Delibera di Consiglio Regionale n. 467/P del 14.05.2007, pubblicata sul BURA n. 37 del 29.06.2007, con 
la quale sono stati approvati i criteri e le modalità di concessione dei contributi; 

 - la L.R. 20 ottobre 2006, n. 31 “Disposizioni per la promozione ed il sostegno dei centri antiviolenza e delle 
case di accoglienza per le donne maltrattate”, pubblicata sul BURA n. 7 dell’8.11.2006 che, all’art. 4, comma 
1, dispone che le domande di concessione dei contributi, corredate dei progetti, sono inoltrate alla 
direzione regionale competente entro il 30 settembre di ogni anno; 

-  la Delibera di Consiglio Regionale n. 467/P del 14.05.2007, pubblicata sul BURA n. 37 del 29.06.2007, con 
la quale sono stati approvati i criteri e le modalità di concessione dei contributi; 

- l’Intesa del 14 settembre 2022 rep. n. 146/CU tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento 
e di Bolzano e le Autonomie locali (pubblicata nella G.U. n. 276 del 25 novembre 2022) con cui sono stati 
aggiornati i requisiti minimi dei centri antiviolenza e delle case rifugio; 
 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) DPCM 22 SETTEMBRE 2022 "RIPARTIZIONE DELLE 
RISORSE DEL «FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITÀ» - ANNUALITÀ 
2022a favore delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano, con cui alla Regione Abruzzo 
sono stati assegnati complessivamente € 946.722,00; 
 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 882 dell’11/12/2023 con cui è stata approvata la programmazione 
degli interventi da realizzare e le risorse da destinarvi afferenti Il Fondo relativo alle Pari Opportunità 2022,  

- la determinazione dirigenziale DPG023/207 del 20/12/2023 con cui, preso atto delle risultanze delle attività 
di valutazione delle istanze pervenute entro il 30 settembre 2022 ai fini dell’accesso ai finanziamenti previsti 
per il sostegno ai centri antiviolenza donne e alle case rifugio, sulla base delle risorse disponibili, sono stati 
assegnati i contributi di cui trattasi e si è proceduto all’impegno della spesa; 



CONSIDERATO che la DCR n. 467/P del 14.5.2007, con la quale sono stati approvati i criteri e le modalità di 
concessione dei contributi, stabilisce che l’effettivo accredito degli stessi avviene in tre soluzioni: 

- il 40% del fondo assegnato, all’avvio del progetto e previa fideiussione di pari importo da parte dei 
soggetti del privato sociale 

- il 40% alla presentazione, dopo sei mesi dall’inizio dei progetti, previo rapporto analitico semestrale a 
firma dei legali rappresentanti dei proponenti stessi, sullo stato di attuazione degli interventi posti in 
essere  

- il restante 20% alla presentazione della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute per 
l’esecuzione del progetto, come da relativo quadro economico; 

 

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale DPG023/207 del 20/12/2023 sono stati assegnati i seguenti 

contributi: 
 

RAGIONE SOCIALE 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

Gestione CAV/CR 

ASSOCIAZIONE ANANKE 60.000,00 € CAV Ananke 

ASSOCIAZIONE ANANKE 62.438,00 € CR Viola 

ASSOCIAZIONE DONN-E’ 60.000,00 € CAV Donn.è 

ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI ETS 59.839,00 € CAV Centro Antiviolenza L’Aquila 

ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI 59.777,00 € CR Frida 

ASSOCIAZIONE LA DIOSA 20.776,00 € CAV La Diosa 

CONSULTORIO Fam.re Diocesano A. GE. 59.800,00 € CAV Non sei sola 

DAFNE 60.000,00 € CAV Dafne 

COOP. SOC. HORIZON SERVICE 60.000,00 € CAV La libellula 

COOP. SOC. HORIZON SERVICE - 65.000,00 € CR  La Casa delle Donne 

COOP. SOC ALPHA  40.000,00 € CAV Maja a Guardiagrele 

COOP. SOC ALPHA  60.000,00 € CAV Donna Alpha a Chieti 

Coop. Soc. BE FREE  43.600,00 € CAV La Casa delle donne nella Marsica 

Coop. Soc. BE FREE 44.500,00 € CR La Casa delle donne nella Marsica 

COMUNE DI VASTO 36.000,00 € CAV Donnattiva 

PROVINCIA DI TERAMO 60.000,00 € CAV La fenice 

PROVINCIA DI TERAMO 39.000,00 € CR Maia 

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 60.000,00 € CAV Donna 

COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 24.000,00 € CR Casa blu 

TOTALE 974.730,00 €  
 

RICHIAMATA la propria nota prot. RA 516400/23 del 22/12/2023 con cui si è data comunicazione ai 
beneficiari dell’ammissione al contributo e si è chiesto ai soggetti del privato sociale di produrre le polizze 
fideiussorie con beneficiario la Regione Abruzzo a copertura del primo acconto erogabile; 
 
ACCERTATI i riscontri alla nota RA 516400/23 del 22/12/2023 acquisiti agli atti di questo Servizio; 
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni n.  DPG023/55 del 05/03/2024 e n. DPG023/135 del 26/07/2024 con 
cui si è provveduto a liquidare e pagare all’Associazione Donatella Tellini ETS complessivamente € 95.692,80 
a titolo di acconto, di cui € 47.871,20 quale acconto per la gestione del CAV ed € 47.821,60 quale acconto per 
la gestione della CR; 
 

VISTE le seguenti note acquisite al protocollo: 

• n. RA0093688/25, RA0093872/25, RA0093873/25, RA0093875/25 e RA0093876/25 del 07/03/2025, 
oltre alla richiesta di integrazione documentale del Servizio avanzata con prot. RA0105369/25 del 
14/03/2025 per la CR; 

•  n. RA0093877/25 del 07/03/2025, oltre alla richiesta di integrazione documentale del Servizio 
avanzata con prot. RA 0105369/25 del 14/03/2025 per il CAV; 

 
ACQUISITE  le integrazioni richieste, giusto Prot. N. RA0105369/25 del 14/3/2025;  
 
DATO ATTO che, con le suddette comunicazioni l’Associazione Donatella Tellini ETS ha rimesso i rendiconti 
delle spese e le relazioni delle attività, con contestuale richiesta di erogazione del saldo, chiedendo lo svincolo 
delle polizze fideiussorie: 



- n. 7497115100255 del 10/02/2024 stipulata con   Assimoco CAES Consorzio Assicurativo a copertura 
del 40% del contributo assegnato per la gestione del CAV di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo, 

-  n.  7497115100256 del 10/02/2024 stipulata con    Assimoco CAES Consorzio Assicurativo a copertura 
del 40% del contributo assegnato per la gestione della CR di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo;  

 
DATO ATTO che le spese, acclarate da giustificativi di spesa e quietanze e dalla certificazione del Revisore dei 
conti abilitato, sostenute dall’Associazione Donatella Tellini ETS ammontano ad € 59.839,00 a fronte di un 
contributo di pari importo assegnato per il CAV e ad € 59.776,54 a fronte di un contributo assegnato pari a € 
59.777,00 per la CR; 

 
DATO ATTO, inoltre, che nelle suddette comunicazione l’Associazione in parola ha allegato: 

• certificazione del rendiconto da parte di revisore contabile inscritto nell’elenco dei revisori legali 
dei conti; 

• dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta IRPEF/IRES del 4%; 

• tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Associazione Donatella Tellini ETS, come da consultazione online; 
 
DATO ATTO che l’Associazione Donatella Tellini ETS ha dichiarato di NON essere soggetta alla ritenuta del 
4% IRPEF/IRES sul presente contributo; 
 
VISTE le polizze fideiussorie n. 7497115100255 e n. 7497115100256 stipulate dall’Associazione Donatella 
Tellini ETS di L’Aquila con Assimoco CAES Consorzio Assicurativo, dell’importo complessivo di € 47.846,40, di 
cui è beneficiaria la Regione Abruzzo; 
 
RITENUTO di disporre l’erogazione all’Associazione Donatella Tellini ETS del saldo dei contributi assegnati 
con la propria determinazione DPG023/207 del 20/12/2023, dando atto che la spesa trova disponibilità agli 
impegni assunti nel bilancio dell’ente con lo stesso provvedimento e di assentire allo svincolo delle polizze 
fideiussorie innanzi richiamate; 
 
 DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del 
presente atto sullo sito dell’Ente nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 
 

VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 
 

1. di liquidare e pagare in favore dell’Associazione Donatella Tellini ETS di L’Aquila, CF: 93005400663, 
la somma complessiva di € 23.922,74 mediante bonifico bancario al conto dedicato 
IT29U0501802600000011263431;  
 

2. di dare atto che la spesa trova disponibilità ai seguenti impegni assunti con determinazione n. 
DPG023/207 del 20/12/2023: 

- € 4.073,06 all’impegno n. 15696 assunto al 71666/1 “Disposizioni per la promozione e il sostegno dei 
centri antiviolenza e delle case di accoglienza per le donne maltrattate. Ist. Priv.” – L.R. 31/2006” – 
PdC 1.04.04.01.001, 

- € 4.060,20 all’impegno n. 15707 assunto al 71666/1 “Disposizioni per la promozione e il sostegno dei 
centri antiviolenza e delle case di accoglienza per le donne maltrattate. Ist. Priv.” – L.R. 31/2006” – 
PdC 1.04.04.01.001, 

- € 6.315,79 all’impegno n. 15713 assunto al capitolo n. 15735 denominato “Contributo parte corrente 
ex art. 37 ter allegato 3, lr 6/2023 e successive modifiche ed integrazioni – DPG” PdC 1.04.04.01.00, 

- € 6.315,79 all’impegno n. 15723 assunto al capitolo n. 15735 denominato “Contributo parte corrente 

ex art. 37 ter allegato 3, lr 6/2023 e successive modifiche ed integrazioni – DPG” PdC 1.04.04.01.00, 

- € 1.578,95 all’impegno n. 15732 assunto al capitolo n. 15735 denominato “Contributo parte corrente 
ex art. 37 ter allegato 3, lr 6/2023 e successive modifiche ed integrazioni – DPG” PdC 1.04.04.01.00, 



- € 1.578,95 all’impegno n. 15743   assunto al capitolo n. 15735 denominato “Contributo parte 
corrente ex art. 37 ter allegato 3, lr 6/2023 e successive modifiche ed integrazioni – DPG” PdC 
1.04.04.01.00, 
 

3. di dare atto che nell’ambito del procedimento di riaccertamento dei residui, gli impegni sono stati 
reimputati all’esercizio finanziario 2024; al fine di evitare danni all’Ente, si autorizza il Servizio 
Ragioneria Generale ad eseguire comunque gli adempimenti di competenza; 
 

4. di dare atto che nulla osta allo svincolo delle polizze fideiussorie n. 7497115100255 e n. 
7497115100256 del 10/02/2024 stipulata dall’Associazione Donatella Tellini ETS con Assimoco CAES 
Consorzio Assicurativo dell’importo complessivo di € 47.846,40 a favore della Regione Abruzzo; 

 
5. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 e s. m. e i. il presente pagamento non 

è soggetto al CIG mentre è assoggettato al seguente codice CUP C91H23000150003; 

 
6. di allegare alla presente determinazione:  

- la dichiarazione dell’Associazione Donatella Tellini ETS circa la NON assoggettabilità alla ritenuta 
del 4% 

- la documentazione relativa alla regolarità contributiva,  
- l’esito della richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale telematico 

dell’AdER con riferimento all’Associazione Donatella Tellini ETS;  
 

7. di utilizzare ai fini dell’integrazione del presente atto l’attestazione dell’avvenuta pubblicazione 
recante la data e la firma; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per il seguito di 
competenza, al Direttore del Dipartimento e all’Assessore preposto alla materia nonché al soggetto 
beneficiario.  

 

 

 

o 

 

 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 
 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo. 

Il dirigente 
Dott. Tobia Monaco 


		2025-04-10T13:46:42+0200
	TOBIA MONACO


		2025-04-10T13:46:42+0200
	TOBIA MONACO




